
 
 
 

 
Direzione Regionale Puglia e Basilicata 

 

Via Amendola n. 164/D - 70126 Bari 
Tel. 080 5467811 – Postafax. 06 50516070 

e-mail: dre.PugliaBasilicata@agenziademanio.it 

pec: dre_PugliaBasilicata@pce.agenziademanio.it 

Uso interno  

Bari, data e numero della segnatura 

di protocollo elettronico 

 

DETERMINA DI NOMINA DEL SEGGIO DI GARA  

procedura aperta – ai sensi dell’art. 71 del d.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. - per 

l’affidamento del servizio di rimozione e smaltimento dei rifiuti giacenti all’interno 
del compendio di proprietà dello Stato denominato “ex mattatoio” sito in Barletta 

– scheda patrimoniale BAB0968. CUP: G91B20000940001. importo stimato 

dell’appalto € 1.317.968,50. 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA DELLA DIREZIONE REGIONALE 

PUGLIA E BASILICATA DELL’AGENZIA DEL DEMANIO 

VISTO l’art. 65 del Decreto Legislativo n. 300 del 30.07.1999; 

VISTO l’art. 1 comma 450 della L. 27/12/2006 n. 296 e l’art. 1 comma 510 della L. 
30/12/2015 n. 208; 

VISTE le disposizioni rilevanti del D.lgs. 31/03/2023 n. 36 (di seguito anche “Codice”), 
con particolare riferimento per quanto qui rileva all’art. 93 comma settimo; 

VISTO il D.lgs. 50/2016 nelle parti ancora applicabili, ai sensi e per gli effetti delle 

disposizioni del Codice; 

VISTO il Regolamento di Amministrazione e Contabilità deliberato dal Comitato di 

Gestione in data 12.10.2021, approvato dal Ministero dell’economia e delle finanze in 
data 26.11.2021 con condizioni recepite dal Comitato di Gestione nella seduta del 7 

dicembre 2021, pubblicato sul sito istituzionale dell’Agenzia in data 17 dicembre 2021; 

VISTA la Delibera ANAC n. 262 del 20 giugno 2023; 

VISTA la Delibera ANAC n. 582 del 13 dicembre 2023; 

VISTO il comunicato del Presidente dell’ANAC del 10/1/2024 

VISTO il Regolamento di Amministrazione e Contabilità deliberato dal Comitato di 

Gestione in data 12.10.2021, approvato dal Ministero dell’economia e delle finanze in 
data 26.11.2021 con condizioni recepite dal Comitato di Gestione nella seduta del 7 

dicembre 2021, pubblicato sul sito istituzionale dell’Agenzia in data 17 dicembre 2021; 

VISTA la Determinazione n. 98 del 17 dicembre 2021 con la quale sono stati nominati i 

responsabili apicali; 

DEMANIO.AGDPUB01.REGISTRO 
UFFICIALE.0005419.22-03-2024.U



 

 

          Pagina 2 di 3 

 
 

Uso interno  

VISTA la Determinazione n. 105 del 5 aprile 2023 con la quale è stato aggiornato il 

modello organizzativo delle Direzioni Territoriali; 

VISTA la Determinazione n. 106 del 14 luglio 2023 con la quale sono state aggiornate 

le competenze e i poteri delle strutture centrali e territoriali 

VISTA la Delega prot. n. 2023/13114 del 24/07/2023 con la quale il Direttore Regionale 

della Direzione Puglia e Basilicata dell’Agenzia del Demanio ha conferito i poteri di firma 
per ogni singola operazione attinente l’Area Tecnica all’ing. Davide Ardito; 

PREMESSO CHE 

con determina direttoriale prot. n. 2023/10770 del 19.06.2023, l’Ing. Angelo Labellarte è 

stato nominato Responsabile unico del Progetto dell’intervento in oggetto ed è stato 
nominato un Team di supporto al RUP per la fase di affidamento ed esecuzione; 

il valore stimato dell’appalto, determinato in parte a corpo e in parte a misura, è di € 
1.317.968,50 (euro unmilionetrecentodiciassettenovecentosessantotto//50), oltre IVA, di 

cui € 22.439,00 quali oneri della sicurezza;  

con determina direttoriale prot. n. 2024/2142 del 08/02/2024, la Direzione Regionale 

Puglia e Basilicata ha deciso di affidare il servizio di rimozione e smaltimento dei rifiuti 

giacenti nel compendio di proprietà dello Stato denominato “ex Mattatoio” sito in Barletta 

- scheda BAB0968; 

ai sensi dell’art 108, comma 3, del Codice, attesa la natura standardizzata del servizio e 

l’incidenza del costo della manodopera inferiore alla soglia prevista dall’art 2 comma 1 
lettera e) dell’allegato I.1 del Codice, è stato possibile utilizzare quale criterio di 

aggiudicazione quello del prezzo più basso; 

il 19/02/2024, è stato pubblicato il Bando di avvio della procedura; 

è decorso il termine per la presentazione delle offerte fissato alle ore 12:00 del giorno 

22/03/2024, e pertanto si può procedere alla nomina del seggio di gara per la valutazione 

delle offerte, ai sensi e per gli effetti dell’art. 93, comma 7, del Codice; 

al fine di maggiore celerità della procedura e, nel contempo, ai fini di tutelare la piena 

correttezza e trasparenza della stessa, si ritiene necessario altresì che il suddetto seggio 

di gara effettui la verifica della documentazione di gara; 

sono stati individuati quali componenti del seggio di gara: 

 presidente: Ing. Angelo Labellarte in qualità di RUP della procedura; 

 1° componente: Dott. Muzio Stramaglia incaricato per il supporto al RUP; 

 2° componente e segretario verbalizzante: Geom. Gianfranco Santoruvo incaricato 

per il supporto al RUP; 

tutti funzionari in servizio presso questa Direzione Regionale; 

le persone suddette hanno reso la dichiarazione di non trovarsi nelle condizioni e 

situazioni di incompatibilità di cui all’art. 93 comma 5 lettere b) e c) del Codice; 

tutte le dichiarazioni di cui al capoverso precedente sono state rese con impegno a 

comunicare non appena possibile alla Stazione Appaltante ogni eventuale circostanza o 



 

 

          Pagina 3 di 3 

 
 

Uso interno  

conoscenza sopravvenuta rilevante rispetto alla dichiarazione, ferme le determinazioni 

da adottarsi autonomamente dal medesimo nominando in relazione a tali 

sopravvenienze per il pieno rispetto delle disposizioni di legge e dei principi vigenti in 

materia di contratti pubblici e attività dei soggetti pubblici in genere; 

per tutto quanto innanzi premesso e considerato 

DETERMINA 

di nominare quali componenti del seggio di gara per la valutazione della documentazione 

amministrativa e valutazione dell’offerta economica i seguenti funzionari, tutti in servizio 

presso questa Direzione Regionale: 

presidente: ing. Angelo Labellarte; 

1° componente: dott. Muzio Stramaglia; 

2° componente e segretario verbalizzante: geom. Gianfranco Santoruvo; 

e di demandare al RUP ogni adempimento conseguente. 

 

 Il Responsabile Area Tecnica 

 Davide Ardito 

 

 

Visto 

Il RUP 

Ing. Angelo Labellarte 

 
 
 
 

LABELLARTE ANGELO
2024.03.22 14:49:01

CN=LABELLARTE ANGELO
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bits

ARDITO DAVIDE
2024.03.22 15:03:02

CN=ARDITO DAVIDE
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bits


